
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA AMMINISTRATIVA

N.358 del Reg.

Data 03-10-2020

Oggetto: L.R. N. 45/1998 - D.G.C. N. 43 DEL 13/06/2013 -
D.G.R. N. 1050 DEL 30/07/2018  D.G.R. N.75 DEL 28/01/2019
D.G.R. N. 800 DEL 02/07/2019 D.D.P.F. N. 190/TPL DEL
08/02/2019: CONCESSIONE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE
SUGLI AUTOSERVIZI DI TPL REGIONALE E LOCALE -
COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLA
COPERTURA DEI RIMBORSI ALLE AZIENDE DEL TPL
PER MINORI INTROITI DERIVANTI DALLA VENDITA DI
TITOLI DI VIAGGIO A TARIFFA AGEVOLATA. PERIODO
DI RIFERIMENTO: DAL 01/09/2019 AL 31/08/2020 -
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE DELLA COMPARTECIPAZIONE DEL
COMUNE.

L'anno  duemilaventi addì  tre del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la normativa regionale di riferimento:
Legge Regionale n. 45 del 24/12/1998 “Norme per il riordino del trasporto pubblico regionale e
locale nelle Marche”;
Legge Regionale n. 6 del 22/04/2013 “Disposizioni urgenti in materia di trasporto pubblico
regionale e locale”,
Legge Regionale n. 31 del 17/11/2014 di modifica della L.R. n. 6/2013;
D.G.R. n. 1050 del 30/07/2018 ad oggetto “Agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL
automobilistico e ferroviario regionale e locale a favore delle fasce socialmente deboli –
determinazione criteri e modalità di concessione (LR n.45/98, art. 24, c.1, lett.e)), per il periodo
01/09/2018 – 31/08/2019”;
D.G.R. n. 75 del 28/01/2019 ad oggetto “L.R. n. 45/98 - Agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL
automobilistico e ferroviario regionale e locale a favore delle fasce socialmente deboli, per il
periodo 01/09/2018 – 31/08/2019 – Integrazione delle risorse per l’attuazione della D.G.R.
1050/2018 e modifica dell’Allegato 1”;
DDPF n. 1972 del 19/10/2018 e DDPF n. 183 del 05/02/2019;
DDPF n. 190 del 08/02/2019 ad oggetto “L.R. 45/98 – DGR 1050/2018 – DGR N. 75/2019 –
Determinazione di riscossione dai Comuni e successivo versamento alle Aziende da parte della
Regione della quota del 5% a carico degli stessi per le agevolazioni tariffarie sui servizi di TPL
automobilistico e ferroviario regionale e locale a favore delle fasce socialmente deboli. Bilancio



2019 – 2021, annualità 2019, capitolo di entrata 1201010315/2019 e capitolo di spesa
2100210091/2019”;
DGR n. 800 del 02/07/2019 ad oggetto “Agevolazioni tariffarie sui servizi di T.P.L.
automobilistico e ferroviario regionale e locale, a favore delle fasce di utenza socialmente debole
- 2 modifica D.G.R. 1050/2018”;
Mail del Servizio TPL della Regione Marche in data 26/05/2020 (prot. comunale n°0004379 del
26/05/2020);

RICHIAMATA la normativa comunale di riferimento:
deliberazione di G.C. n°43 del 13/06/2013, con la quale il Comune di Maltignano decideva di
aderire alla compartecipazione al rimborso alle Aziende di trasporto dei minori introiti derivanti
dalle agevolazioni tariffarie sul trasporto pubblico locale T.P.L.;
deliberazione di C.C. n°11 del 09/05/2020 di approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;
deliberazione di G.C. n°26 del 09/05/2020 di assegnazione dei fondi comunali (PEG 2020/2022);
determinazione n°204 del 13/06/2020 con la quale lo scrivente ufficio assumeva un impegno di
spesa pari a 170,00 euro;

VISTA la lettera circolare della Regione Marche prot. n°1084896 del 11/09/2019 (prot. com.le
n°0007847 di pari data), il cui contenuto è stato in parte confermato nella mail del 23/07/2020 (prot.
comunale n°0006151),  con la quale sono state diramate ai comuni specifiche direttive relative alle
modalità di versamento a favore della predetta regione della quota del 5% a loro carico;
VISTO quindi il report scaricato dalla piattaforma SISTAG della Regione Marche, allegato alla
presente determinazione, dal quale risulta l’importo, consolidato alla data del 31/08/2020, della
compartecipazione a carico del Comune di Maltignano;
DATO ATTO che la spesa che il comune di Maltignano deve sostenere con riferimento al periodo 1°
settembre 2019 – 31 agosto 2020 ammonta complessivamente a 186,96 euro, da versare direttamente
alla Regione Marche;
PRECISATO che il versamento dovrà essere effettuato sul conto corrente di Gestione ordinaria n.
330 0031118 attivo presso la Banca d’Italia e che copia in PDF del mandato di pagamento dovrà
essere inviato alla Regione Marche tramite l’apposita funzione SISTAG denominata “Versamenti alla
Regione”;
DATO ATTO che la suddetta spesa di 186,96 euro trova capienza al Cap. 1893.0 del bilancio 2020,
dove sono stati già impegnati per la finalità in oggetto 170,00 euro, e che la stessa trova finanziamento
con  i fondi versati dai richiedenti a titolo di diritti di segreteria e incamerati dal Comune al Cap. 455
del bilancio del c.e.f.;
PRECISATO che per la finalità in oggetto non è stato acquisito alcun codice CIG, avendo la
compartecipazione economica del Comune natura di mero rimborso;
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della quota di 186,96 euro, previa integrazione
dell’impegno di spesa di 170,00 euro assunto con propria determinazione n°204 del 13/06/2020
(impegno n°104 del 15/06/2020);
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
VISTO in particolare l’art. 109, ultimo comma, del citato decreto;
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il vigente statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
25 del 14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la deliberazione di G.C. n. 26 del 09/05/2020, con la quale ai Responsabili di Servizio sono
stati attribuiti poteri gestionali ed assegnati i relativi fondi (PEG 2020/2022);
VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del
servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 11
del 31/07/2020;
DATO ATTO che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità di
Responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di conflitto di qualsiasi
natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri conviventi, parenti e affini entro il secondo
grado, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 53 e 54 del D.Lgs. n°165/2001, 6 e

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.131 del 03-10-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



7 del D.P.R. n°62/2013 (Codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (Conflitto di
interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile dei provvedimenti amministrativi che i Responsabili dei Servizi
devono esprimere obbligatoriamente attraverso apposito parere;
VISTI gli artt. 5, comma 4, e 6, comma 4 del vigente regolamento comunale sui controlli interni,
approvato con deliberazione del C.C. n°8 del 29/01/2013;
VISTI l’articolo 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118 del 2011 e l’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n.
267 del 2000, i quali dispongono che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa «ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica»;
VISTE le circolari della Ragioneria Generale dello Stato n. 5 del 10 febbraio 2016, n. 5 del 20
febbraio 2018 e n. 25 del 03 ottobre 2018, in merito alle nuove regole sul pareggio di bilancio;

DETERMINA

la suestesa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1)
di dare atto che questo Comune aveva aderito, con deliberazione di G.C. n. 43 del 13/06/2013, alla2)
compartecipazione al rimborso alle Aziende di trasporto dei minori introiti derivanti dalle
agevolazioni tariffarie sul trasporto pubblico locale (T.P.L.), ai sensi della previgente
deliberazione di Giunta Regionale Marche n. 753 del 20/05/2013;
di dare atto che con propria determinazione n°204 del 13/06/2020 era stata impegnata, per la3)
finalità in oggetto, la spesa presunta di 170,00 euro (impegno n°104 del 15/06/2020);
di dare atto che alla scadenza del periodo di riferimento (01/09/2019 – 31/08/2020), la4)
compartecipazione prevista a carico del Comune di Maltignano ammonta ad effettivi 186,96 euro,
come risulta dal report scaricato dalla piattaforma regionale SISTAG ed allegato alla presente
determinazione, e che pertanto l’impegno precedentemente assunto deve essere integrato di
ulteriori 16,96 euro;
di impegnare, pertanto, per la finalità e il periodo specificati in oggetto, l’ulteriore spesa di5)
16,96 euro, imputandola al Cap. 1893.0 del bilancio di previsione 2020/2022;
di dare atto che la suddetta compartecipazione deve essere versata direttamente alla Regione6)
Marche entro la data del 31 ottobre p.v. e che la stessa viene finanziata con i fondi incamerati dal
comune a titolo di diritti di segreteria in seguito al rilascio delle certificazioni di agevolazione
tariffaria;
di liquidare, pertanto, la spesa di 186,96 euro a favore della Regione Marche, mediante7)
versamento sul Conto Corrente di Gestione ordinaria n. 330 0031118 attivo presso la Banca
d’Italia;
di dare atto che la spesa trova stanziamento al Cap. 1893.0 del bilancio di previsione 2020/2022,8)
annualità 2020 (impegno n°104 del 15/06/2020, assunto con determinazione n°204/2020 e
impegno di spesa assunto con la presente determinazione);
di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL9)
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore
e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e
l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli
specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario
per il rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà
esecutiva solo dopo l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione.

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.131 del 03-10-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



Esercizio

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ……………………………………………………………….………….
rilascia:
 X PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 12/10/2020
                                                                                                         Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
             Dott.ssa Paola D’Emidio

N°203 12/10/2020 16,96 € 1893.0 2020

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Data 12/10/2020
                                                                                                     Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data Importo Capitolo FPV

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.131 del 03-10-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa liquidata è stata autorizzata con deliberazione di G.C. n°43 del 13/06/2013 e

che la stessa rientra nei limiti delle somme impegnate con determinazione n°204 del 13/06/2020 e con
la determinazione che precede

AUTORIZZA

l’emissione del mandato di pagamento di 186,96 euro a favore della REGIONE MARCHE, mediante
versamento sul Conto Corrente infruttifero n. 0031118 attivo presso la Banca d’Italia, imputando la
relativa spesa al Cap. 1893.0 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020.

Dalla residenza municipale, li ________________

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Emesso mandato n. __________ in data _______________________

IL RESPONSABILE DEL S. FINANZIARIO
Rag. Simona Simoni

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.131 del 03-10-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



N.     677     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

MALTIGNANO, lì 13-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       dott.ssa D'Emidio Paola

Determinazione UFFICIO AMMINISTRATIVO n.131 del 03-10-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


